6.194/1974, demonstra que o autor estaria inserido nos danos parciais em membros 

superiores e inferiores, correspondentes a 100% do valor total da indenização, 

perfazendo um total de 70% DOS DANOS PARCIAIS CORPORAIS DEFINITIVOS 

CORRESPONDENTE APROXIMADADMENTE A 9.450,00- (NOVE MIL 

QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS), no tocante a lesão de caráter definitivo do 

membro inferior.  

CONTUDO, AO INGRESSAR NA VIA ADMINISTRATIVA (sinistro 3190210873), 

RECEBEU APENAS, O VALOR APROXIMADO A 18% DOS DANOS PARCIAIS 

CORPORAIS DEFINITIVOS CORRESPONDENTE APROXIMADADMENTE A 1.687,50 

(mil seiscentos e oitenta e sete e cinquenta). 

Assim ocorrendo, a indenização é por demais injusta, haja vista que a seguradora 

pagou o referido valor a menor do que o especificado na lei. Logo, nos leva a concluir 

pelas sequelas permanentes do mesmo, devendo esse nobre juízo reconhecer tal direito

[...]

340/06, desta referida lei:  

“Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no art. 2º compreendem as indenizações 
por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I -  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos)  no caso de 
morte; 

II -  até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no 
caso de invalidez permanente;e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)  como 
reembolso à vítima  no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas.”  

Logo, como é explanado por tão nobre artigo, a lei garante o direito de receber 

uma indenização como prêmio desse seguro. De antemão, deve ser condenada tanto à

[...]

Por conseguinte, dispõe a lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que o valor 

correspondente ao pagamento da indenização do seguro DPVAT deverá seguir a 

tangência do art. 3º desta referida lei, bem como seu anexo, cujo diz que o quantum 

deverá ser de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte ou 

invalidez permanente. Logo, como o requerente ficou inválido parcialmente devendo 

receber o valor parcial (70% da indenização total, correspondente a 9.450,00 ( Nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais) de acordo com o que é prenunciado no anexo da Lei 

6194/74, e, não o pagamento parcial  a menor, como foi feito pela requerida.  

Ademais, o art. 5º da Lei 91694/74 é claro ao enunciar que: 

“Art. 5º. O pagamento da indenização será efetuado